¶ QUINTILIAN. L. VI. c. 3 f. 35.

Hæc risu excussa corruat, illa immota omnes frivolorum incursum conatus facile vineat, anque igitur pensari ambæ eadem trutina possint. Spectat illa praxin, hæc fere theoriam. Hanc, licet, concedas: si justas haud neglexeris cautiones, nihil periclitabuntur virtus atque veritas.

Patet ex jam dictis, noceri quidem veræ magnitudini & pulcritudini a malevola aut levicula cavillatorum dicacitate haud posse, sed cavendum tamen esse risus abusum, utpote nec honestum nec incommodis liberum. Utrumque perspici etiam in parodiarum jam commemoratarum plerisque facile potest. Non fuerunt istæ, puto, inimico consilio scriptæ; nil derogarunt, ipsæ quidem brevis ut plurimum vitæ, immortali immortalium operum honori; reliquorum fatavix accelerarunt: sed turbarunt plus semel imperitorum judicia (u), turparunt res serias indecentis & publici joci pravitate, exhibueruntque etiam idoneis rerum æstimatoribus id saltem molestiæ, ut subito vel invitis inter legendum recurrente scurrilium imitationum memoria, non potuerint intemerata frui ex egregie dictis voluptate, & sic hoc etiam nomine ingratæ illum perdiderunt commendationem, quam ex artifice

---

u) *The rabble of mankind is very apt to think, that every thing, which is laughed at with any mixture of wit, is ridiculous in it self.* The Spectator N:o 291.

ciose expressa propositi exemplaris similitudine comparare sibi potuissent. — At quid est, quæso, quod nulli fuerit unquam abusui obnoxium? Neque tamen licet propter abutendi licentiam probum & moderatum usum damnare.

Est igitur alia prorsus ratio Parodiæ insulsa & inepta scripta, inanem jactantiam, errores populares, contagiosos, fanaticos, superstitiones vanas, & quasvis fere in primis scribentium pravitates ac deformitates insectantis & exagitantis. Cum enim, qui in Parodia maxime dominatur, risus *vim habeat imperiosissimam* & cui repugnari minime potest (x); cum in communi vita nihil fere magis metuant illæsæ famæ homines quam rideri; cum salutaris iste metus a non una absterreat perversitate; cum idem metus propriæque imbecillitatis pudor cæcos præstigiatorum & agyrtarum acri risu vulneratorum assecias haud parum conturbet atque disjiciat; cumque CICERONE (y) monente, facillime corrigantur in discendo, quorum vitia imitantur, emendandi causa, magistri: non est cur dubitemus, insignem esse posse in morum sordibus eluendis, in opinionum stultitia profliganda, in castiga-

x) QUINTILIAN. L. VI. c. 3 f. 8. Hinc neque immerito satiram clarus Anglorum scriptor YOUNG alicubi appellat ipsarum *legum supplementum*.

y) De Officiis L. I. c. 41 f. 146.

ganda ostentatione & insolentia, aliisque ejusmodi  
monstris debellandis, risus efficaciam.

Haud ignoramus, fuisse multos huic communis  
fatis sententiæ oblocutos, risuque, & proinde parodiæ,  
nullas in erroribus refellendis & ineptiis arguendis  
tributas voluisse partes. Non illos jam moramur,  
qui propria luxerunt, nec immerita, vulnera (z).  
Majori, ut fide, ita honore, digni sunt n̄i, qui & ipli  
reprehensione vacui, & rem sine privatæ utilitatis  
studio agentes, videntur, ne plus noceat quam profit  
in hoc negotio risus, metuere. Eminent in hisce in-  
genuus ille & subtilis atque amabilis MENDELSSOHN  
(a). Non risum, non metum, sed saniores doctrinæ,  
fidelem institutionem, nitidamque puræ veritatis  
imaginem opposita is voluit superstitioni & fanati-  
cis erroribus: ludibriis exasperari tantum animos,  
pudore suffundi quidem, arridere forsan ridentibus,  
personam induere rationis, sed celare ingenii perversitatem,  
sed plaudere sibi domi, sed alios, ut cooperant,  
in devia abducere, nec meliora, ut oportuisset, edoceri.  
Sit ita sane: nam radicitus tolli quam lenioribus  
sed non sufficientibus remediis (palliativa appellant  
vulgo)

z) Sic THORILD in Critik öfver Critiker, 2 Del. p. m. 8 sqq.

a) Soll' man der einreissenden Schwärmerey durch Satyre  
oder durch äußerliche Verbindung entgegenarbeiten? in  
Berlinische Monatschrift Februar 1785 p. 133.

vulgo) tractari morbos, quis non mavult? Si vero contra negantem primas etiam veritates disputari omnino nequit; si insanabilis antesignanorum pravitati suæ relinquendorum error omnem respuit medicinam; si irrisio contemtus est mater; si ab hoc vix uno aut duobus passibus distat  $\delta\pi\alpha\theta\delta\alpha$ , inprimis eum a cæco assensu ad cæcam fidei detractionem haud longa sit migratio; si alios, quo vertere se conveniat, adhuc dubios, tempestive retrahere licet; si vix graviore lapsu, quam gregalium & satellitum penuria, ruunt popularis ad se pertrahere omnia cupientis amentiæ monstra: quid est quod dubitemus præsente uti & valido, quamvis non semper efficace, magnarum ægritudinum remedio? Sanabit non omnes quidem, sed multos; ad compescendam saltem impudentiam valebit; ad veritatem audiendam præparabit utcumque: præsertim si, ut solebat, nec infelice successu, eximius sanæ rationis vindex KELLGREN (b), vellicantis risus acrimoniam mitior sed mascula veritas temperaverit. Hanc solam, utpote frigidorem nec tot lectores allieientem, parum damni sibi allaturam credunt vafri isti & sophistica arte ludentes errorum architecti;

nihil

b) Exempli loco sit acerrimum simulque seria philosophia gravissimum poëma: Man äger ej inille för det man är galen, cum adjunctis notis, in Ejus Samlade Skrifter, Andra Bandet p. 79 — 124, novemque annis ante in Stockholms Posten 1787 N:ris 232 — 233. Hoc suo tempore quid effecerit, nondum elapsum est memoria.

nihil tam metuunt quam risus infamiam. Hac igitur præfractam ipsorum obstinationem adspergi, leviculam reliquorum, nec voluntariam, mentis alienationem blanda veritatis luce collustrari, quid vetat? Quid, si veritatem jam frustra audierint? Quid, si ei insultaverint? Non decet nostrates saltem oblivisci, quam felicibus fuerit auspiciis, non longe abhinc, e scena (c) in gliscentem fanaticam sectam pugnatum.

Sed redeundum est ad Parodias, fideles hujus medicinæ ministras, quæ tamen in litteris consignatarum ineptiarum vitiis castigandis proprium habent, eumque satis late patentem, campum. Qui in summa aut opinionum aut dictionis insolitatem arroganter se gerunt, qui ampullarum nugas magno hiatu venditant, qui sanæ rationi, incorruptæ naturæ sensui (gustum hodie appellant), virisque de utriusque honore optime meritis indicunt bellum, poterunt omnino hoc artificio nec injuste nec incommodè ludi & exagitari. Sic, ante viginti & quod excurrit annos, magno, ut & ipse haberi gestiebat & ab adstupente clientum atque admiratorum turba suspiciebatur, Svecanæ Poëfeos reformatori, pravisque ab illo propositis nec imitatione parentibus exemplis, duæ oppositæ fuerunt parodiæ: una tectior &, præter formam, parum

C commune

c) Den nya Seften, Moralistk Lustspel i en Aft (autore ENVALLSSON), Stockh. 1782. Cfr, Stockholms Posten 1782 N:o 59.

commune cum prototypo habens, sed satyrici salis plena (d), altera manifestæ reprobationis vacua, sed cum forma etiam totum valde frigidum ipsius characteris tumorem fideliter exprimens (e). Fuere tamen, qui utramque, & omnem omnino aciorem parodiam damnarent. At quidni damnarunt iidem præstantissimum Comoediæ genus, Characteristicum s. Ethographicum, quod in morum & ingeniorum insulsitatem non arguendo, sed imitando & ad majorem etiam risum augendo, animadvertisit? Quidni in severissima disciplina, Matheſi, demonstrationem, ut appellari solet, indirectam, quæ ex absurdis paullisper concessis magis etiam absurdâ elicendo, veritatem probat?

d) Nytt försök till orimmad vers, Stockh. Posten 1783, № 241, & in KELLEGRENS Samlade Skrifter, Andra Bandet p. 125 sqq.

e) Det oförtänkta mötet eller de Muſulmanniske Pelegri- merne, Stockh. 1786. Act. 3 Sc. 9. Cfr. Iphigenie den andra, A&t. 1 Sc. 1. — Tertiam, in proſaicam ejusdem multa promittentis auctoris oden, Inbillningens nöjen, Stockh. 1784, ſcriptam parodiam, Parodie öfver Inbillningens nöjen, eller Inbillningens qual, Götheb. 1786, utpote nullius vel acuminis, vel riſum ciendi facultatis vel utilis nobiliorisque ſcopi, ſcientes omittimus. Admodum vero ingeniosa est & vis comicæ abundantissima, in alſud proſaicæ poēſeos lumen ſcilicet (auctorem nempe libelli: Kärleks- och Religions-Sånger, Stockh. 1794) Egenkärleks- och Confusions-Sång, nytt profflycke af den ſlags poëſien ſom ſkrifves längre än den läſes, in Extra Posten 1795 №:o 9:

probat? Elencticisne sermonibus an risu plus potabimus ineptiarum & nequitiarum e vita ejectum? Vapulet quicunque primus dederit offensam: aut verbis vapulet aut riso; hic autem cum longe venustior in respondendo sit quam provocando(f), ad partes suas risores facile pertrahit, simulque temperare sibi vix potest, quin, ut spectatum admissos fortius feriat, aliquanto majorem inducat pravitatem, capita saltet rei, si opus fuerit, facile probaturus (g).

Non

f) QUINTILIAN. L. VI. C. 3 f. 15.

g) *Jeder Tadel, jeder Spott, den der Kunstrichter mit dem kritisierten Buche in der Hand gut machen kann, ist dem Kunstrichter erlaubt.* LESSING. Qued autem veram deritæ pravitatis mensuram exceedere forte videtur, nequaquam excedit semper. Ut enim nemo in omnibus insanit, ita interveniunt saepe, in scriptore vel stultissimo, intervalla quædam lucida, stoliditatem totius plus minus feliciter obumbrantia. Illis (risui quippe non aptis) sublatis admotæ sibi proprius ineptiæ manifestius prodeunt, & consortio nusquam divulso, deliramentorum exhibent seriem nullo redeuntis melioris sensus vestigio interruptam. Deinde, quemadmodum in aliis, ita in proposita quoque imagine, magis quam in nobis met ipsi cernitur, si quid delictum aut turpe fuerit. Virum memini mediæ ætatis, nunquam, puto, formolum sed diu jam asotum & dissoluta vita indecorum, eoque magis etiam foedum, qui pingi se ab artifice aliquando volebat. Voti compos factus & tabellam egregie similem intuens, inhonestam, quam in speculo nondum æque viderat, mox animadvertisit deformitatem, dolenter exclamans: *an vero adeo sum fædus?* nec patam ingrati laboris mercadem pictori solvens,

Non sunt, quas haec tenus commemoravimus vernacula lingua scriptas parodias, GUSTAVI III:ii imperio antiquiores. Neque vero defunt aliae priores tempore. Primus, quantum novimus, tales habet III. VON DALIN (h), verum & numero paucas & pretio exiles. Festivior est, nec acriori carens sale, in Eumdem relatio criminum, quae in uxorem suam (sic enim Poësin appellarat) Ipse jecerat (i), Tropadiana, typis nondum, quod scianus, excusa. Pertinent huc etiam HELSINGII aliorumque in HAQUINUM BAGER, suo modo immortalem, ludentes versuum imitationes. Serii vero consilii Parodias, domesticas quidem, invenire non licuit. De petulantibus istis, extero plerisque solo natis & summorum quoque ingeniorum scripta laceffentibus, quidquid dictum jam fuit, fateri tamen convenit, esse & aliquam istius generis laudem: partim quod delectationem afferat repugnantium rerum verborumve artificiose efficta harmonia, partim si, quod & jure postulatur & egregie est a BLUMAUERO præstitum, nativum omnia sapient, felix, über, celere & ad omnes rerum facies versatile ingenium, nihilque appareat laboriose quæsiti, otiosi, frigidi, langventis.